[image: image1.jpg]

INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS - IFG
COORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO E CORREIÇÃO
Processo Administrativo Disciplinar nº 23377.00XXXX/20XX-XX

MEMORANDO Nº XX/2011 – CPAD/IFG
Goiânia, 23 de novembro de 2011.
Exmo. Sr. Prof.
XXXXXX
Magnífico Reitor do IFG
Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Magnífico Reitor por meio da Portaria nº XXXX/2011, publicada no Boletim de Pessoal – Edição Especial Nº 23/2011, de 26 de setembro de 2011, SOLICITO de Vossa Magnificência designar, nos termos do § 2º do artigo 164 da Lei nº 8.112/90, um DEFENSOR DATIVO para formular e juntar aos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 23070.00XXXX/20XX-XX a defesa do(a) servidor(a) XXXXXXXXXXX, lotado(a) no(a) xxxxxx desta Universidade.
(Coloque um dos dois parágrafos abaixo, aquele que melhor adequar aos termos do processo)
Esclareço que os autos tratam de um possível abandono de cargo e todas as ações já foram feitas na tentativa de notificar o agente citado no processo, como tentativas telefônicas, incursões junto ao local de trabalho, procura pelo endereço, contatos eletrônicos e outros, todos sem atingir o objetivo esperado, tendo sido citado, portanto, por Edital, conforme artigo 163 da Lei supracitada e declarado à Revel, por termo, após o período determinado na legislação.
OU
Esclareço que os autos tratam de um possível abandono de cargo e que o servidor foi citado e cientificado regularmente, contudo, de acordo com o artigo 164 da Lei nº 8.112/90 e seu § 1º, foi declarado à Revel, por termo, considerando que o acusado não apresentou defesa no prazo legal.
Esta solicitação se faz necessária em garantia ao acusado da ampla defesa e contraditório.
Respeitosamente,
____________________________
Digitar o nome do presidente
Presidente
COORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO E CORREIÇÃO - CAC
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1658, Setor Oeste. CEP 74130-012. Goiânia - GO
Fones: 62 – 3612 2200    Sítio/Web: http://ifg.edu.br/cac

[image: image1.jpg]